
Отдел образования  администрации  Ики-Бурульского  РМО  РК 

    

Приказ 

  «  17 » марта  2021  года                     № 46                                  пос. Ики-Бурул  

 

Об итогах муниципального  конкурса                                  

юных чтецов «Живая классика» 

                           

          В  соответствии  с  приказом  отдела  образования   от 25.01.2021 № 08                           

«О  проведении  муниципального  этапа   Всероссийского  конкурса  юных  

чтецов «Живая  классика»,  согласно  приказа Министерства просвещения РФ                            

«Об организации и проведении Всероссийского конкурса чтецов «Живая 

классика» от 12.11.2020 г. № 1456,  в целях популяризации  чтения  среди  

детей,  поиска и  поддержки  талантливых  обучающихся  проведён 

муниципальный конкурс чтецов «Живая классика». В конкурсе приняли 

участие  24 школьника   из восьми  образовательных организаций  района.                         

На основании  вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

                               

1.   Утвердить:                                                                                                                                          

- протокол решения  жюри районного конкурса  (приложение №1) 

- справку об итогах муниципального  конкурса  (приложение № 2). 

2.  Наградить дипломами учащихся, занявших призовые места в Конкурсе. 

3. Объявить благодарность за участие  в качестве членов  жюри: 

 

- Шургановой Ц.Н., руководителю   БУ ДО «Ики - Бурульский ЦДО»                                  

- Умкеевой Г.Н.,  ведущему  методисту  Центральной районной библиотеки.   

 

4. Муниципальному куратору (Манджиева Н.С.)  обеспечить своевременную 

отправку заявки и видеозаписей на региональный этап конкурса, размещение 

списка победителей, отчётности, видео с выступлениями обучающихся,  

фотогалерии участников муниципального конкурса «Живая классика» на сайте 

Всероссийского конкурса юных чтецов: youngreaders. 

 

5. Руководителям общеобразовательных организаций                                                                    

- предусмотреть меры поощрения педагогов, подготовивших победителей                         

и призёров муниципального конкурса чтецов  «Живая классика» 

-  продолжить работу по систематической и целенаправленной подготовке 

обучающихся к участию в Конкурсе. 

 

6.  Контроль  за  исполнением  приказа  оставляю за собой.  

 

Заведующий                                                                                                  

отделом образования                                           М. Лиджиев     

           

 



 

Приложение №1к приказу ОО 

                                                                                                                      от 17..03.2021г. № 46 

Протокол 

заседания жюри  муниципального  этапа  Всероссийского  конкурса                                 

чтецов  «Живая классика» 

 

         С целью пропаганды чтения среди школьников, расширения их 

читательского кругозора, поиска и поддержки талантливых детей  проведен 

муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая  классика-

2021».  В соответствии с положением Конкурс проводился среди обучающихся                  

5-11 классов. В рамках конкурса участники читали отрывок из выбранного ими 

прозаического произведения, которое не входит в школьную программу                          

по литературе.  В районном  этапе  всероссийского конкурса  приняло  участие                                

24 обучающихся  из  8  образовательных  организаций  района.    

      Участники конкурса  должны были продемонстрировать понимание текста 

и осознанность его выбора, показать актёрское мастерство. Однако члены 

жюри, выявляя победителей, учитывало, что это был не актёрский конкурс,                     

а состязание чтецов. Поэтому они отдавали предпочтение тем, кто не заслонял 

внешними эффектами текст, но, наоборот, старался именно смысловые нюансы                            

и художественную образность произведения выставить на передний план. 

Жюри в составе:  методиста МКУ «ЦБМХТО» Манджиевой Н.С., руководителя 

БУ ДО «Ики-Бурульский ЦДО» Шургановой Ц.Н., ведущего методиста 

Центральной районной библиотеки  Умкеевой Г.Н., прослушав конкурсные 

выступления  школьников,  приняло решение присудить: 

 

среди учащихся 5-6 классов 

 

1 место – Очировой Эвелине, обучающейся  5  класса МКОУ «Зундинская 

СОШ» (Иван Рябов «Рога»),  руководитель Мучкаева С.А, учитель русского 

языка и литературы) 

 

2 место – Молоканову  Равдану, обучающемуся 5 класса МБОУ «Оргакинская 

СОШ им.Э.Чоноскаева» (Виктория Ледерман «Всего одиннадцать или шуры-

муры в 5»Д»), рук.Боваева И.М., учитель русского языка и литературы 

 

2 место – Боваевой Кире, обучающейся 6 класса МБОУ «Оргакинская СОШ 

им.Э.Чоноскаева» (Федор Абрамов «Золотые руки»), рук. Манджиева Э.Б., 

учитель русского языка и литературы 

 

3 место – Пюрбеевой Арине, обучающейся 5 «а» класса МБОУ «Ики-

Бурульская СОШ им.А.Пюрбеева» (Джоан Роулинг «Гарри Поттер                                   

и философский камень»), рук. Манджиева Г.П., учитель русского языка и 

литературы 

 



3 место - Володькиной Ангелине, обучающейся 5 класса МБОУ «Оргакинская 

СОШ им.Э.Чоноскаева» (Леонид Пантелеев «Честное слово»), рук. Володькина 

И.С., учитель начальных классов 

 

3 место - Ростовой Анастасии, обучающейся 6 «б» класса МБОУ                              

«Ики-Бурульская СОШ им.А.Пюрбеева» (Валентин Пикуль «Мальчики                          

с бантиками»), рук. Манджиева Г.П., учитель русского языка и литературы 

среди учащихся 7- 8  классов 

 

1 место – Лиджиевой  Екатерине, обучающейся 8 класса МКОУ  «Зундинская  

СОШ» (Елена Пономаренко «Леночка»),   руководитель: Кикеева Л.Н., учитель 

русского языка  и литературы  

 

2 место –   Огай  Дольгану, обучающемуся 8 класса МБОУ «Оргакинская СОШ 

им.Э.Чоноскаева» (Борис Горбатов «Дезертир»), рук. Боваева И. М., учитель 

русского языка и литературы 

 

3 место - Волошка Иноле, обучающейся 8 класса МБОУ «Хомутниковская 

СОШ им.М.Б.Нармаева» (Юрий Яковлев «Сердце земли»),  рук. Лизинова Р.Э., 

учитель русского языка и литературы 

среди учащихся 9-11  классов 

 

1 место - Дорджиеву Алтану, обучающемуся 9 «б класса МБОУ «Ики-

Бурульская СОШ им.А.Пюрбеева» (Сергей Алексеев «Ранен в бою солдат»),   

рук.Хулхачеева Кермен Сергеевна, учитель русского языка и литературы 

 

2 место – Магомедову  Магомеду, обучающемуся 10 класса МБОУ 

«Приманычская СОШ»  (Борис Углицких «Эстафета»), рук. Эренжеева Л.Э., 

учитель русского языка и литературы 

 

2 место -   Сенькееву Айсу,  обучающемуся 9 класса МБОУ «Хомутниковская 

СОШ им.М.Б.Нармаева»  (Михаил Шолохов «Судьба человека»),  рук. Титеева 

Б.Б., учитель русского языка и литературы 

 

2 место – Алиевой  Сабине, обучающейся 9 класса МБОУ «Ут-Салинская 

СОШ» (Юрий Яковлев «Игра в красавицу»), рук. Хейчиева Л.Д., учитель 

русского языка и литературы 

 

3 место -  Пюрбеев Баир,  обучающемуся 11 класса МКОУ «Зундинская СОШ» 

(Степан Писахов «Как наряжаются…»), рук. Кикеева Л.Н., учитель русского 

языка и литературы  

 



3 место - Багаева Альбина, обучающейся 9 класса МБОУ «Ут-Салинская СОШ» 

(Лидия Чарская «Моя мамочка»), рук.Хейчиева Л.Д., учитель русского языка                    

и литературы 
  

 

 

 
 

    Протокол вела методист МКУ «ЦБМХТО» Манджиева Н.С.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 к приказу ОО 

от 17.03.2021г. № 46 

 

Справка об итогах муниципального  конкурса  

Всероссийского  конкурса чтецов  «Живая классика» 

 

       Муниципальный конкурс юных чтецов  «Живая классика»  стал ярким 

событием в творческой жизни района, объединил любителей художественного 

слова. Проведение таких мероприятий способствует знакомству детей                                           

с произведениями русской, зарубежной литературы и решает одну из важных 

задач - пропаганда чтения среди детей и подростков.Большинство участников  

конкурса продемонстрировали оригинальный подход к раскрытию темы, 

глубину проникновения в образную систему и смысловую структуру текста, 

артистизм исполнения. Конкурс проводился по следующим возрастным 

категориям: 

• 5 - 6 классы  

• 7 - 8 классы  

• 9 -11 классы.  
 

       По признанию членов жюри, состоящего из представителей учреждений 

культуры и образования, лучших мастеров художественного слова определить 

оказалось не так легко, ведь все они выступали достойно. Продолжительным 

было обсуждение выступлений, не обошлось без споров  и сомнений, но всё же 

по итогам конкурсных состязаний были определены имена победителей, 

которые будут представлять наш район на региональном этапе конкурса: 

Очирова Эвелина, обучающаяся  5  класса МКОУ «Зундинская СОШ», 

Лиджиева  Екатерина, обучающаяся 8 класса МКОУ  «Зундинская  СОШ», 

Дорджиев  Алтан, обучающийся 9 «б класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ 

им.А.Пюрбеева».           

      Жюри отметило, что в итоге не весь выбранный участниками материал  

подходил по возрастному критерию, иногда не хватало чёткости в дикции, 

темпа, уверенности. Строгое, но справедливое жюри по достоинству оценило 

каждого участника конкурса, отметив плодотворную подготовку, мастерство 

юных чтецов в чтении прозаического текста. Чувствовать произведение - 

именно это является залогом успеха победителей конкурса. Участники и 

руководители-педагоги провели большую подготовку к конкурсу: подбирали 

интересный материал, проводили работу над постановкой  голоса и т.д.  

Чтецкое соревнование получилось интересным и эмоциональным! Это был 

настоящий праздник торжества звучащего слова! Самые достойные из них 

будут представлять Ики-Бурульский район   на республиканском  этапе 

конкурса в марте 2021 года. Желаем участникам удачи, интересного                                  

и плодотворного общения, а конкурсу – дальнейшего развития и процветания!  


